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 تاکنون همایش های زیادی با اهداف 
گوناگون در عرصه دفاعی کشورمان برگزار شده، 
اما اینکه چرا نیروهای مســلح اقدام به اجرای 
همایش »تأثیر علمی و فناوری در دفاع مقدس« 
کرده است جای سؤال دارد؟ چرا چنین تصمیمی 

گرفته شده و چه تأثیری در دیدگاه مردم دارد؟
تاکنون اقدامات خوبی در زمینه روایت های حماسی 
و خاطره ای از دفاع مقدس انجام شده که اینها در جای 
خود برای حفظ و ارتقای روحیه ملی جوانان ما بسیار 
مهم و با ارزش است. اما یکی از زوایای پنهانی که به 
آن کمتر پرداخته شده بررسی جایگاه علم و فناوری 
در دفاع مقدس است. در واقع موضوع مهمی که مقام 
معظم رهبری با نکته سنجی خود به آن اشاره کردند 
و از متولیان امر دفاع خواستند بیشتر به آن بپردازند. 
در واقع ایشان علم و فناوری در دفاع مقدس را حلقه 
مفقوده ای برای پاسخ به بعضی از ابهامات و شبهات 
می دانستند. برای همین تأکید داشتند نقش علم در 
دوران دفاع مقدس معرفی شــود تا کسانی که در آن 
دوران زندگی نکردنــد بدانند فناوری چه تأثیری در 

هدایت عملیات ها داشته است.
چرا تاکنون به اهمیــت فناوری در 

دفاع مقدس بیشتر پرداخته نشده است؟
از دید ما جنگ علم است و هنر است و حماسه. یعنی 
در هیچ کجای دنیا نداریم جنگــی بدون علم و هنر 
فرماندهی پیروز شده باشــد. اینکه علم از ملزومات 
اصلی جنگ به شــمار می آید یک امر بدیهی است و 
عموما به چیز بدیهی کمتر پرداخته می شود. به همین 
دلیل تاکنون جز در دانشگاه های نظامی و آن هم برای 
درس آموزی مورد مداقه قرار نگرفته است و بیشتر به 
وجه ارزشی موضوع یعنی شور و حماسه دفاع مقدس 

توجه و پرداخته شده است. درصورتی که آنچه باعث 
شده امروز دفاع مقدس به یک حماسه قابل احترام در 
تاریخ این ملت بدل شود، هنر و دانش فرماندهانی بوده 
که مبتنی بر علم و فناوری روز صحنه های راهبردی، 
عملیاتی و تاکتیکی جنگ را هدایت و مدیریت کردند. 
آنچه امروز مقام معظم رهبری از آن به عنوان یک گنج 
یاد می کنند محصول دانشمندانی است که در حوزه 
دفاعی هنر رهبری و فرماندهی صحنه های بحرانی و 
سرنوشت ساز را یاد گرفته بودند. البته هنوز بخش های 
زیادی از این گنجینه استخراج نشده و هر روز زوایای 
جدیدی از آن نمایان و کشف می شود که قطعا برای 

نسل های آینده می تواند قابل بهره برداری باشد.
قرار است در همایش های »نقش علم و 
فناوری در دفاع مقدس« چه اتفاقی بیفتد؟ صرفا 
یک همایش علمی است یا پیامد دیگری هم دارد؟
در این همایش ها نقش علم و فناوری مشخص و تبیین 
می شود که چگونه در دفاع مقدس علمی جنگیدیم. هر 
دانشگاه با توجه به حوزه تخصصی و ماهیت نیرویی 
خود به تبیین علم و فنــاوری در دوران دفاع مقدس 
می پردازد. تحقیقات آنها به صورت مقاله یا کتاب چاپ 
شــده و در اختیار جامعه علمی کشور قرار می گیرد. 

وقتی به جنگ فقط دید ارزشی داشته و کمتر آن را 
نقد کنیم، بیشتر به جنبه حماسی آن پرداخته ایم. اما 
حماسه به مرور زمان تبدیل به افسانه می شود و باور 
آن برای نسل های آینده سخت خواهد بود. مقام معظم 
رهبری تأکید دارند دفاع مقدس مثل گنجی است که 
باید حفظ شود. این امر امکان پذیر نخواهد شد مگر 
اینکه واقعیت ها بازگو شــود. نقد عالمانه و مبتنی بر 
استدلال عقلی می تواند به ســؤالات و شبهات نسل 

امروز پاسخ دهد.
نحوه برگزاری همایش ها به چه صورتی 
است؟ آیا دانشــگاه های خاصی این همایش را 

برگزار می کنند؟
همایش اصلی تا پایان ســال اجرا می شود؛ برای هر 
دانشگاه نظامی مبتنی بر ماهیت نیرویی، یک همایش 
درنظر گرفته شــده اســت و تاکنون ۶ همایش در 
دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش، دانشگاه های افسری 
امام علی)ع(، خاتم الانبیا)ص( نیروی پدافند هوایی، 
علوم و فنون هوایی شــهید ســتاری، علوم دریایی 
امام خمینی)ره( و دانشگاه علوم پزشکی ارتش برگزار 

شده است.
یکی از اقدامات دشمن تبلیغات منفی 

تبیین نقش علم و فناوری در دفاع مقدس 
معاون تربیت و آموزش ارتش از لزوم برگزاری همایش هایی برای معرفی دستاوردهای علمی این نهاد می گوید

یادی از شهید اقبالی در سالروز شهادتش؛ نابغه ای که بعثی ها را به زانو درآورد

خلبانی که صدام دستور داد بدنش را دو تکه کنند
رؤیای پــرواز را از همان کودکی 
در ســر داشــت. آرزوی خلبان 
شدن یک لحظه از ذهنش بیرون 
نمی رفت. برای همین پی خواسته 
قلبی اش رفت و در سال 1346به استخدام نیروی هوایی درآمد. پس از 
آموزش های نظامی و انجام دوره های پرواز برای تکمیل آموخته هایش 
به ایالت آریزونای آمریکا اعزام شد. توانمندی که از خود نشان داد 
باعث شد از او دعوت شود که در آمریکا بماند اما »سیدعلی اقبالی 
دوگاهه« جوانی نبود که تعصب ملی خود را زیر پا بگذارد. این خلبان 
نابغه در سن 27سالگی جزء افسران ارشد نیروی هوایی بود. با شروع 
جنگ؛ همان یک ماه اول چنان ضربه مهلکی به تاسیسات نفتی عراق 
زد که درآمد نفتی آن را به صفر رساند. همین باعث شد بذر کینه ای 
در دل بعثی ها بکارد. سرانجام اول آبان سال 1359حین عملیات 
هواپیمایش دچار سانحه شد و به اسارت نیروهای عراقی درآمد و بعد 
از شکنجه زیاد به شهادت رسید. به مناسبت چهل و دومین سالگرد 
شهادت او مهمان همسرش فریده هاشمی می شویم تا خاطرات این 

خلبان را برایمان بازگو کند.

تندیس شهید سیدعلی اقبالی دوگاهه در ساحل سفیدرود نصب شده، 
کنار هواپیمای اف- 5.درست ورودی شــهر رودبار. دیدن آن هر ایرانی 
متعصبی را به وجد می آورد چه برسد به مردم رودبار که هر روز با تماشای 
تندیس صلواتی نثار روح خلبان هم ولایتی شان می کنند. هاشمی از دوران 
کودکی همسرش می گوید: »علی هم خیلی خوش سیما بود هم خیلی 
مهربان. خانواده اش تعریف می کردند، از همان بچگی به خلبانی علاقه 
داشت. دوران ابتدایی اش که تمام شد برای ادامه تحصیل به تهران آمد. 
سال 134۶هم استخدام نیروی هوایی شد. دوره های تخصصی پرواز را که 
پشت سر گذاشت به دلیل نبوغ زیادی که داشت او را به ایالت آریزونای 

آمریکا اعزام کردند. 2سالی در آنجا بود و توانمندی های زیادی از خود نشان 
داد تا جایی که مسئولان نظامی آمریکا پیشنهاد دادند که برای همیشه در 

آنجا بماند. اما او قبول نکرد و به ایران بازگشت.« 

از استاد خلبانی تا فرماندهی گردان 23شکاری
علی اقبالی از آن دسته خلبان هایی بود که وجودش امتیاز بزرگی برای 
نیروی هوایی به شــمار می آمد. او به دلیل مهارت هایی که در پروازهای 
تاکتیکی و عملیاتی نشان داد توانســت خیلی زودتر از انتظار به سطح 
لیدری ارتقا پیدا کند. از شاگردان ممتاز او شهید سرلشکر عباس بابایی 
و سرلشکر مصطفی اردستانی است. او مســئولیت های زیادی را تجربه 
کرده بود. اســتاد خلبانی تا فرماندهی گردان 23شکاری و در همه آنها 
گل کاشته بود. همسرش تعریف می کند: »من و علی سال 1354ازدواج 
کردیم. خوش اخلاق تر از او به چشــم ندیدم. ثمره زندگی مشترک مان 
پسرم افشین است که پزشک حاذقی است.«  با شروع جنگ شهید اقبالی 
همه توان خود را برای دفاع از کشور به کار گرفت. گاهی پروازهایش برای 
شناسایی بود تا بتواند موقعیت ها را بهتر بررسی کند. با اینکه سن و سالی 
نداشت اما یکی از زبده ترین و جوان ترین استاد خلبان های شکاری به شمار 
می آمد. همسرش می گوید: »سال 1359ما در نزدیکی فرودگاه مهرآباد 

زندگی می کردیم. یک روز صدای انفجاری بلند شد. دود سیاهی همه جا 
را پوشاند. ساعتی بعد علی به خانه آمد و گفت جنگ شده است. عراق به 
چندین پایگاه هوایی ایران حمله کرده است. گفتم حالا چه می شود؟ گفت: 
من باید بروم. همین!« او بی معطلی مهیای رفتن شد. وقتی می خواست 
از در خارج شود پسرش افشین خیلی بی تابی می کرد و بهانه می گرفت. 
هیچ طور نمی شــد او را آرام کرد. اما علی رفت. در یک ماه آغازین جنگ 
طرح های عملیاتی کارسازی را اجرا کرد. او با هدف قرار دادن تاسیسات 
نفتی عراق باعث شده بود صادرات 350تنی نفت را به صفر برساند. علاوه 

بر اینکه اغلب تلمبه ها و نیروگاه های برق عراق را هم از کار انداخته بود.

کینه ای که بعد از 22سال عیان شد 
خسارت های پی در پی که شهید اقبالی به صنعت دشمن زد باعث شده بود 
بعثی ها کینه بدی از او به دل داشته باشند. مترصد فرصت که لطمه های 
وارد شده را تلافی کنند. تا اینکه آن اتفاق شــوم افتاد. شهید اقبالی در 
یکم آبان ســال 1359در یک ماموریت برون مرزی شــرکت کرد با این 
هدف که ســایت های راداری موصل را منهدم کند. او توانست عملیات 
را با موفقیت انجام دهد اما حین بازگشــت رادارهای راهبردی دشمن 
هواپیمای شهید اقبالی را نشانه گرفته و به سویش موشکی شلیک کردند. 
هواپیما صدمه دید و خلبان جوان توانست آن را به 30کیلومتری شرق 
موصل نزدیک مرز ایران برساند. اما هواپیما سقوط کرد و شهید اقبالی با 
چتر نجات به زمین آمد. او در دام اسارت عراقی ها افتاد. بعثی ها با اسیر 
کردن او وقت را مناسب دانســتند تا زهر کینه خود را بریزند. او را به دو 
ماشین بستند. با حرکت ماشین ها بدنش به دو نیم شد. نیمی از آن را در 
نینوا و نیم دیگر در قبرستان موصل دفن شد. اقدام وحشیانه عراق از نگاه 
صلیب سرخ جهانی مخفی ماند اما پیگیری مداوم همسر او و تلاش کمیته 
جست وجوی اسرا و مفقودان، پیکرش بعد از 22سال دوری در مرداد ماه 

سال 1381به ایران بازگشت.

 مروری بر کتاب »بار دیگر، نادر«
خاطرات شفاهی زندگی شهید نادر مهدوی

عملیات مقابله به مثل در خلیج فارس
برخی از رویدادهای دوران 
دفاع مقدس با ویژگی های 
منحصــر به فــردی گره 
خورده است که با گذشت 
چند دهه از پایان جنگ 
تحمیلی، هنوز همه ابعاد 
آن وقایع روشــن نشده و 
در این میان، بهره گیری 
از تاریخ شفاهی به منزله 
مشــاهدات عینی افراد 

شاهد ماجرا می تواند به روشنگری در این زمینه کمک کند. 
یکی از این موضوعات، جریان مقابله به مثل در خلیج فارس 
در دوران دفاع مقدس اســت؛ نبردهای دریایی رزمندگان 
ایرانی برای مقابله با تهدیدهای دشــمن به ویــژه ناوهای 
متجاوز آمریکایی که شجاعت های بی نظیر رزمندگان در این 
زمینه مثال زدنی است. از آثار موفق در این زمینه، کتاب»بار 
دیگر، نادر«؛ تاریخ شفاهی زندگی شهید نادر مهدوی به قلم 
سیدقاسم یاحسینی است که از سوی نشر فاتحان در تهران 

چاپ و منتشر شده است.
 این کتاب در ۶فصل به زندگی شــهید نــادر مهدوی از 
دوران کودکی تا شــهادت و روزهای بعد از آن می پردازد. 
نویســنده در مقدمه اثر که به منزله گــزارش کار وی نیز 
محسوب می شود، به چگونگی تالیف این کتاب می پردازد 
و یادآوری می کند که پیش از انتشــار این اثر نیز در آثار 
متعدد به زوایای مختلف زندگی شهید مهدوی اشاره شده 
اما هیچ کدام کامل و جامع نیســت، چرا که منابع مستند 
رســمی تا به حال درباره این شهید از سوی مراکز نظامی 

ایرانی و آمریکایی منتشر نشده است. 
»درباره گــروه مقابله به مثل در خیلــج فارس اطلاعات 
مســتند و بــه دور از بزرگ نمایی و بر پایه اســناد متقن 
تاریخی و اداری، چندان زیاد نیست و هم اکنون نیز چنین 
اســنادی که به هر حال لازمه کار تاریخ نــگاری علمی و 
آکادمیک اســت، در اختیار مورخان قرار نگرفته اســت. 
نه تنها سپاه پاســداران در ایران هنوز چنین اســنادی را 
منتشر نکرده بلکه نیروی دریایی آمریکا نیز تا امروز، اسناد 
بازجویی ها و اطلاعات محرمانه خود در این باره را در اختیار 

مورخان قرار نداده است.«
 بنابراین، مولف کتاب به تاریخ شفاهی یا همان خاطرات 
شفاهی خانواده، دوســتان و همرزمان شهید روی آورده 
تا گوشه هایی از ناگفته های زندگی و رشادت های شهید 

مهدوی را بیان کند. 
مطالــب فصــل اول کتــاب بــا عنوان»کودکــی و 
نوجوانی)حسین( نادر«، 13روایت به نقل از حسن فقیه 
برادر شهید نادر مهدوی است. او در این روایت های اغلب 
کوتاه به تولد و دوران کودکی و نوجوانی شــهید اشــاره 

می کند. 

در فصل دوم با عنوان »نادر در انقلاب و جنگ« هم برادر 
شهید در 12روایت به برهه های حساسی از زندگی شهید 
در این مقطع تاریخی تأکید دارد. برای فصل سوم کتاب، 
عنوان»نادر، مأمور جزیره خــارک« انتخاب و 15روایت 
به نقل از برادر و نیز چند همرزم شــهید بیان شده است. 
»عملیات مقابلــه به مثل در خلیج فــارس« عنوان فصل 
چهارم اثر است که در آن با نقل 43روایت از افراد مختلف 
به نبردهای دریایی رزمندگان ایرانی به فرماندهی شهید 
نادر مهدوی در مقابله ناوهای نیروهای متجاوز در آب های 
خلیج فارس پرداخته می شود. اوج این نبردها در روایت های 
بیست گانه فصل بعدی، پنجم است که با عنوان»آخرین 
نبــرد در خلیج فارس« نامگذاری شــده اســت. البته در 
این فصل علاوه  بر روایت شــهادت نــادر مهدوی از زبان 
همرزمانش، به اسارت چند رزمنده همرزم وی در نبردهای 
دریایی هم پرداخته می شود که توسط نیروهای آمریکایی 
اسیر شده و مورد بازجویی قرار می گیرند. در فصل ششم، 
»پس از شــهادت نادر« نیز همانطور کــه از  عنوان فصل 
برمی آید در 5روایت به روزهای بعد از شهادت این فرمانده 
رشید دوران دفاع مقدس پرداخته می شود. لحظه شهادت 
نادر مهدوی در روایتی با عنوان»تراژدی نادر!« به نقل از 
عبدالکریم مظفری، دوست و همرزم شهید نادر مهدوی 
بیان شده است: »ناگهان ناوچه نادر مهدوی مورد اصابت 
یک فروند موشــک قرار گرفت. با اینکه قایق مورد اصابت 
مستقیم موشــک قرار گرفته بود، اما هنوز تیربارش کار 
می کرد و به طرف آمریکایی ها شــلیک می کرد. در فاصله 
چند لحظه، 3موشــک دیگــر هم اصابت کــرد که آن را 

متلاشی کرد.« 
در هیچ یک از روایت های کتاب، به نقل از شهید نادر مهدوی 
مطلبی بیان نشده است. همه روایت ها، دیده و شنیده های 
دیگران درباره این شــهید اســت. البته در برخــی از این 
روایت ها، همرزمان شهید خاطراتی را تعریف می کنند که در 
کنار شهید مهدوی سپری کرده اند. نویسنده کتاب صرفا بر 
پایه خاطرات شفاهی چند تن از اقوام و دوستان و همرزمان 
شهید مهدوی، زندگی وی را از آغاز تا شهادت و حتی پس 
از شــهادت، روایت کرده اســت، چون نام شهید مهدوی با 
عملیات های مقابله به مثل در خلیج فارس گره خورده است، 
برای آشنایی نسل جوان با چگونگی شــکل گیری نیروی 
دریایی سپاه پاســداران و علل آغاز عملیات های مقابله به 
مثل، ضروری بوده مطالبی در قالب خاطرات شــفاهی در 
کتاب حاضر گنجانده شود و ضمنا روی 2شخصیت دیگر از 
اعضای این گروه، شهیدان نصرالله شفیعی و به خصوص بیژن 
گرد، مانور داده شــود. البته چنان که از نام کتاب پیداست، 
محور اصلی در این اثر، زندگی، تلاش ها و به خصوص شهادت 

تراژیک شهید نادر مهدوی است.

 برپایی اردوهای
» راهیان نور پیشرفت«

اردوهای راهیان نور پیشرفت با هدف آشنایی نسل 
جدید و نوجوان با دستاوردهای علمی نظام و انقلاب 
اسلامی ایران برگزار خواهد شد. سردار ابوالفضل 
مســجدی، مســئول روایت گری و زیارتگاه های 
کل ســپاه با اعلام این خبر توضیح داد: »این اردو، 
پنجشنبه 12 مهر ماه همراه با مراسم آغاز اردوهای 
راهیان نور دانش آموزی در اســتان هرمزگان کار 
خود را آغاز کرد. مهندسان و مدیران پالایشگاه ها، 
کارخانه های کشتی ســازی ، نیروگاه های اتمی و 
ســایر مراکز علمی و تحقیقاتی در داخل کشــور 

دستاوردهای علمی ایران را روایت خواهند کرد.«

تهیه »سنگر تدارکات«
به تازگی کار نگارش و چاپ مجموعه »ســنگر 
تــدارکات « کــه راوی زندگــی شــهدای آماد 
و پشتیبانی اســت منتشر می شــود. سرهنگ 
ابراهیم میرزاحسینی، دبیر ستاد کنگره شهدای 
آماد و پشــتیبانی ســپاه با اعلام این خبر گفت: 
»تاکنون مجموعه سنگر تدارکات 8استان تکمیل 
شده است و منتظر فرصتی برای رونمایی از آنها 
هســتیم. این مجموعه می تواند به عنوان کتاب 
مرجع در اختیار هر استان قرار بگیرد تا به کمک 
آن با زندگی نامه شــهدای آماد و پشتیبانی آشنا 
شــوند. تا کنون در کل کشور 4500 شهید واحد 

آماد و پشتیبانی شناسایی شده است.« ایسنا

جمله رمزی شهید با همسرش
همسر شــهید مدافع حرم »حمید ســیاهکالی  مرادی« 
با بیان خاطره ای به شــرح روحیات شــخصی و سجایای 
اخلاقی همسرش پرداخت. فرزانه سیاهکالی  مرادی درباره 
آخرین شب حضور همســرش قبل از اعزام به سوریه این 
چنین روایت کرده است: »آن شب به همسرم گفتم گرچه 
نمی دانم زمان عملیات چه شبی است اما بنشین تا برایت 
حنا ببندم، روی مبل کنار بوفه نشست و موها، محاسن و 
پاهایش را حنا بستم. در مورد اینکه برایش ساک ببندم یا 
چمدان، با من شوخی می کرد و می گفت: همه سبک سفر 
می کننــد و آن وقت تو یک چمدان بــزرگ برایم لباس و 

وسیله گذاشته ای!
با هر جان کندنی که بود برایــش قرآن گرفتم تا راهی اش 
کنم. لحظه آخر به حمیــد گفتم: حمید تــو را به همان 
حضرت زینب)س( هر کجا توانستی تماس بگیر. گفت: جور 
باشه حتماً بهت زنگ می زنم. فقط یک چیزی، از سوریه که 
تماس گرفتم چطوری بگویم دوســت ات دارم؟ اونجا بقیه 
هم کنارم هستند، اگه صدای من را بشنوند از خجالت آب 
می شوم! به حمید گفتم: پشت گوشی به جای دوست ات 
دارم بگو یادت باشه! من منظورت را می فهمم. از پیشنهادم 

خوش اش آمده بود.
 پله ها را که پایین می رفت، برایم دســت تکان می داد و با 
همان صدای دلنشینش چند باری بلند بلند گفت: یادت 
باشه! یادت باشــه! لبخندی زدم و گفتم: یادم هست! یادم 
هســت.« شــهید مدافع حرم حمید ســیاهکالی  مرادی 
اردیبهشت  سال 13۶8 در استان قزوین به دنیا آمد. او در 
مأموریت جعفر طیار در عملیات نصر2 منطقه حلب ناحیه 
العیس سوریه، در روز 5 آذر سال 1394 به فیض شهادت 
نایل آمد و مدال نخســتین شــهید مدافع حرم قزوین را 

به خود اختصاص داد.

نقل قول خبر

خاطره

 خبر

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگاریادداشت

اســت که درباره اتفاقات دفاع مقدس صورت 
می گیرد. اینکه بعضــا رزمنده ها بی گدار به آب 
زده و با موج های انســانی روی میدان های مین 
رفته اند و تلفات بالا داشــته اند. یــا اینکه در 
فیلم های دفاع مقدس هم نشان داده می شود و 
شبهه ای برای نسل امروز ایجاد می کند که چگونه 
فرماندهی گردان و گروهــان و یا رده های بالاتر 
به جوانان سپرده شــده بود. چطور می توان این 

ذهنیت را اصلاح کرد؟
فرماندهی در عرصه های گوناگون و سطوح مختلف 
متفاوت اســت جوانانی که هدایــت مجموعه ای از 
رزمندگان باشور و ارزشی را برعهده داشتند در سایه 
پیران با تدبیری هدایت می شــدند کــه از دانش و 
عقلانیت هدایت صحنــه جنگ برخــوردار بودند. 
به عبارتی جوانان در عرصه هــای تاکتیکی زیر چتر 
عقلانیت آن طراحی، اقدام می کردند. هنر فرماندهی، 
یافتنی است نه دانســتنی. زیرا دانستنی را می توان 
آموزش داد ولی یافتنی را باید درک کرد. لذا فرماندهی 
را صرفاً با آموزش نمی توان به فرد منتقل کرد. برای 
همین در دوران دفاع مقدس جوانان حاضر در صحنه 
با شرکت در عملیات های مختلف به تدریج پیشرفت 
کرده و نهال نوپای سپاه را شکل دادند که این یافتنی، 
محصول کار میدانی و مشق رزم تحت هدایت مربیان 
و اســتادان باتجربه بود. در این میدان فقط دانشگاه 
افسری امام علی)ع( ارتش جمهوری اسلامی ایران 
1184فرمانده شــهید )دانش آموخته( تقدیم کرده 
است. به سبب همین افتخار، از سوی مقام فرماندهی 
معظم کل قوا نشان و پرچم نشــان فداکاری به این 
دانشگاه اعطا شده اســت. آنچه روزهای اول جنگ 
باعث شــد توان و ظرفیت بسیج مردمی برای کمک 
به صحنه بیایند، هنر فرماندهان جنگ بود که با تدبیر 
و عقلانیت و تلفیق شور و شــعور ارزش های مانای 
دفاع مقدس را خلق کردند. یک سؤال ساده، گذشته از 
علم و هنر طراحی و هدایت صحنه جنگ؛ چطور غذای 
یک مجموعه چند هزار نفری حین عملیات به موقع 
تامین می شــد؟ یا اینکه چطور رزمنده ها زیر بارش 
توپ و خمپاره غذای گرم دریافت می کردند؟ پاسخ 
به این سؤال خود مدیریت علمی را ثابت می کند که 

فرماندهان ما از آن برخوردار بودند.

چندی پیش بود که مقام معظم رهبری در جلسه ای فرمودند:»چرا در مورد تبیین نقش علم و فناوری در 
دفاع مقدس کاری نشده است؟« و به مسئولان نظامی کشور متذکر شدند:»این موضوع را برای نسل امروز 
تبیین کنید.« همین انگیزه ای شد تا ارتش جمهوری اسلامی ایران اقدام به برگزاری همایش های بزرگی کرده و 
از محققان حوزه نظامی دعوت کند تا دستاوردها و تحقیقات خود در این زمینه را گردآوری کنند. قرار بر این شد هر کدام از دانشگاه های نظامی به طور جداگانه عمل 
کرده و ماحصل کارهای خود را در همایش ارائه دهند. این اتفاق نیک افتاد و تاکنون 6 همایش در دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش، دانشگاه های افسری امام علی)ع(، 
خاتم الانبیا)ص( نیروی پدافند هوایی، علوم و فنون هوایی شهیدستاری، علوم دریایی امام خمینی)ره( و دانشگاه علوم پزشکی ارتش برگزار شده است. اما نکته 
حائز اهمیت تری که امیرسرتیپ »علیرضا شیخ« معاون تربیت و آموزش آجا از آن خبر می دهد، برگزاری همایش ملی و بزرگی است که ماحصل تحقیقات علمی در 

همایش های گذشته را در معرض نمایش عموم می گذارد. امیرسرتیپ شیخ درباره علت برگزاری همایش ها نکات ارزنده ای را در اختیارمان می گذارد.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

فرهنگ دفاع مقدس را زنده نگه داریم

مکث
نتیجه 2۸۸۸روز دفاع، در ســطوح مختلف راهبردی، عملیاتی و تاکتیکی، مبین این واقعیت 
است که پیروزی و موفقیت در عملیات اتفاقی نیست، البته زمان هایی هم بوده که موفق نبودیم 
و البته اشتباه کرده ایم و نتیجه دلخواه عاید نشــده که این با ذات جنگ برمی گردد. آنچه مهم 
است اینکه باید واقعیت دفاع مقدس را به خوبی به صحت و دقت نمایش دهیم. متذکر می شوم 
حماسه دفاع مقدس شکل نگرفته مگر با هم آفرینی علم و هنر و بصیرت. اگر برای بیان اتفاقات 
جنگ فقط یکی از این 3محور را پررنگ کنیم حماسه را تحریف و به افسانه تبدیل کرده ایم. این 
امر باعث می شود به مرور زمان حماسه دفاع مقدس باورپذیر نباشد و نتیجه اش داغ شدن بازار 

شبهه و ابهامات است.

آزاده سلطانیگزارش
روزنامه نگار


